nm. 3. Caroc. de locat. part. 1. Rubric. de res. end. locat. n. 34. Hermosill, d. nm. 24. vers. in feminis, Pet. Greg. sup. num. 15, quamvis Trentacin. d. tit. de empt. resolut. 3. n. 12. in fine, hoc limitec, si hujusmodi personæ de legis provisione certiorate specialiter illi renunciant.

Ad hanc solutionem D. Covarr. pro Calcaneo potest replicari, quod etiam in viris majoribus non rusticis facilitas consideratur, ut jure communi attendebatur in renunciatione exceptionis non numerata pecunia; quæ, ut diximus, ex hac causa in continenti facta non tenebat, quamvis ex intervallo subsisteret.

Verf. Secundo, in ejusdem opinionis.

23 Similiter contra hanc responsionem, De Covarr. dici poterit, homines itidem in venditione, aviditate comparandi aliena, vel necessitate vendendi propria compulsos, sapè labi ad carius emendum, vilisvè distraendum, & eadem facilitate, qua hæc faciunt, moventur ad renunciandum in continenti legis auxilio: quæ ratio cessat, si post contractum jam perfectum suo juri cedant, quod cum liberius operentur, sibi præjudicant.

Verf. Tertio accedit, quod Romanis.

24 Non omnino excluditur Romani ratio, nam doli quali-quali suspicione non caret, qui cum læsione ultra dimidiam alterius contrahit, volens cum tanta jactura aliena locupletari; Cancei. d. part. 1. cap. 13. num. 25. vers. Ob qua non interest, Nogueroi. allegat. num. 18. 56. Thor. cons. un. c. post veta decisio. num. 42. Sforcia Odd. cons. 37. num. 58. vel. Hermosill, alios referens, dicit. glos. 11. num. 49. Unde saltem secundum hanc sententiam non est absonum, de renunciatione doli ad eam, de qua agimus, arguere; quæque verum sit ex læsione ultra dimidiam dolum non præsumi, Pet. Greg. sup. s. 24. n. 3.

Ad Num. 4.

25 Verè tenet in l. ult. §. Item quæstionem ff. de condit. ind. bit. minime juvat Calcanei opinionem, ut tenet D. Covarr. cum in renunciatione loquatur generalis quando autem specialis renunciatio conditionis indebiti impediatur repetitionem, explicat latè Gutierrez. de juram. confirmat. part. 1. cap. 27. per totum.

Verf. Quinto, Calcanei sententiam adjuvat.

26 Dubium non est, ut experientia docet, quin renunciatio d. l. 2. ex stylo Tabellionum in instrumentis venditionum adijciatur, eisdem contrahentibus insciis, atque ita testantur Villadieg. ubi proximè, d. n. 139. vers. X. e remedio. Nogueroi supra, num. 95. Matienç. d. glos. 8. n. 45. Nec refert, quod illis instrumenta ante præstitum consensum, prælegantur, quia communitè ad hujusmodi clausulas non advertunt, qui contrahunt; nec vim, quam habent, homines literatum imperiti intelligunt, & per Tabelliones declarari non solent; quapropter clausulas ex stylo Tabellionum apponi consuetas nullius esse momenti, saltem quoties de gravi præjudicio tractatur, sentiunt Tiraquel, in l. si unquam, n. 126. C. de revocand. donat. & de jure Constitum. part. 3. limit. 31. n. 1. D. Covarr. in rubric. de testament. part. 2. ex n. 39. ubi alii Matienç. in l. 1. glos. 10. v. 65. in. 4. lib. 5. Recopilat. Gutierrez. de jurament. confirmat. part. 1. cap. 17. n. 5. vers. Sed contraria, Pareja de instrument. edit. tom. 1. tit. 5. re. olu. 10. n. 68. 69. & alii multi, apud Menochium cons. 37. d. n. 157.

Contraria verò sententia communis etiam docens; has clausulas esse observandas, acsi à contrahentibus adijcerentur, quam amplectuntur plurimi, quos referunt, ac sequuntur ipse Menoch. d. n. 130. & Hermosill in l. 32. glos. ult. v. 9. tit. 5. est intelligenda, si de modico præjudicio tractetur, aut illæ ad solemnia, vel substantialia actus pertineant, nam in ipsas creduntur partes consensisse eo ipso, quod instrumentum fieri voluerunt: renunciatio autem l. 2. non est modici præjudicii, nec ad solemnitatem, vel substantiam venditionis spectat, atque ideo à Tabel-

lione adjecta pro non scripta debet haberi. Nec quicquam interest, quod renunciatio utrinque fiat, possitque vel venditori, vel emptori utilis esse. Quoniam hoc verum est, si in abstracto consideretur, non si jam in contractu posita, etenim statim læso erit nociva, & deceptorii favorabilis; cum ad læsionem tempus contractus inspicitur regulariter, ut c. proximo præced. dictum est.

Ibi: Quamobrem quamvis sapissime.

Tamen non obstantè renunciatione facta in eodem instrumento, auxilium d. l. 2. concedi quotidie videmus, ut restatur Matienç. d. glos. 8. n. 43. alioqui inutilis jam esset provisio ejus constitutionis, cum in omnibus instrumentis talis clausula renunciations ex consuetudine Tabellionum adijciatur, sicut considerat Morla d. quæst. 24. n. 8. Et quamvis de jure dubia sit quæstio, Calcanei sententia, quam amplectuntur tot gravissimi interpretes adversum D. Covarr. laudati supra, n. 20. æquior est, atque ideo tenenda, cum in dubiis non minus tutum sit, quam justum, benigniorem se qui interpretationem, læa qua 153. §. In re dubia ff. de reg. jur. magisque repetitioni, quam adventitio lucro favendum, l. non debet 42. §. In re dubia ff. eod.

Ad Num. 5.

Enormissima læsione in contractu contingenti, renunciatio d. l. 2. quomodolibet facta, imo & juramento facta, non obstat læso agenti adversus deceptorem Est communis resolutio, pro qua sunt Molin. de p. in gen. lib. 2. c. 3. vers. Quod temperantem, Barbof. in d. collectan. n. 130. Ant. Gab. d. lib. 3. tit. de jur. dor. conclus. 1. n. 8. Gregor. Lop. in d. l. 56. glos. ult. Simoncei. de decretis. lib. 3. tit. 8. n. 233. Gattier. d. cap. 26. n. 7. Trentacin. d. tit. de empt. resolut. 3. n. 8. Villadieg. d. n. 139. vers. No miserosa. Burat. de iur. 75. n. 6. & 8. & dec. 116. n. 15. Paschal. de part. 10. esp. part. 1. c. 8. n. 47. 11. Or. d. cons. n. 10. 43. Galerat. de renunciat. cenus. 2. r. n. c. 102. n. 24. vers. Contrarium verius, Padilla in d. l. 2. n. 43. Matienç. de glos. 8. n. 48. Cevall. tom. 1. quæst. 15. n. 4. Afflictiis de iur. 32. n. 7. Castill. quotidianæ. lib. 3. c. 2. n. 36. 41. 53. qui ait, nullam cautelam excogitari posse, ut remedium contra enormissimam læsionem excludatur, Hermosill apud quem alii multi, d. glos. 11. n. 35.